
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Буныревкая средняя общеобразовательная школа №14" 

 

Приказ 
 

28.06.2024г.                                                            с.Бунырево                                                                № 113 -д 

 
 

 

 

О внесении изменений  
в основную образовательную программу  
начального общего образования 
 

 На основании п. 6 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», решения педагогического совета 
от 24.05.2024 (протокол №7), в целях организации работы по приведению 
основной образовательной программы начального общего образования 
МБОУ «Буныревская СОШ №14» (далее - ООП НОО) в соответствие с 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», федеральным государственным образовательным стандартом 
начального общего образования и федеральной образовательной 
программой начального общего образования. 
 
П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Внести изменения в целевой раздел ООП НОО (приложение 1). 

2. Внести изменения в содержательный раздел ООП НОО (приложение 2). 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО (приложение 3). 

4. Халиной А.В. разместить внесенные изменения в ООП НОО на официальном 
сайте МБОУ «Буныревская школа №14» в разделе «Сведения об 
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 
24.08.2024 г. 

5. Ввести в действие настоящие изменения в ООП НОО с 01.09.2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБОУ «Буныревская СОШ №14»                                        С. В. Бережкова 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 1 

 

Изменения, вносимые в целевой раздел ООП НОО 

Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«ООП НОО разработана в соответствии со следующими основными федеральными 

нормативными и методическими документами: 
1.  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 
2. Федеральный закон от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации». 
3. Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации». 
4. Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования» (в ред. Приказов Минпросвещения России от 18.07.2022 N 569, от 08.11.2022 
№ 955). 
5. Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования».  
6. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования». 
7. Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования». 
8. Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1023 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 
9. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные 
правила...»). 
10. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 
11. Методические рекомендации по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО 
(МР 2.4.0331-23 от 10.11.2023, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, ФБУН «Федеральный научный 
центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора и др.). 
12. Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологических 
требований при реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 29.08.2023 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой). 
13. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования». 



14. Приказ Минпросвещения России от 03.08.2023 № 581 «О внесении изменения в 
пункт 13 порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом министерства просвещения российской федерации от 22 марта 2021 г. № 115» 
15. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
Министерства просвещения Российской Федерации от 30.06.2020 № 845/369 «Об 
утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность». 
16. Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников». 
17. Приказ Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О внесении изменений в 
приложения № 1, № 2 к приказу Минросвещения России от 21.09.2022 N858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников». 
18. Приказ Минпросвещения России от 21.02.2024 №119 «О внесении изменений в 
приложения № 1 и № 2 к Приказу Минпросвещения России от 21.092022 № 858 Об 
утверждении ФПУ, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников». 
19. Приказ Минобрнауки России от 9 июня 2016 г. № 699 «Об утверждении перечня 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования». 
20. Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении правил 
применения электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательного процесса». 
21. Приказ Минпросвещения России 04.10.2023 №738 «Об утверждении федерального 
перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования». 
22. Письмо Минпросвещения России от 12.02.2024 №03-160 «Разъяснения по вопросам 
организации обучения по основным общеобразовательным и дополнительным 
общеразвивающим программам для детей, нуждающихся в длительном лечении в 
медицинских организациях». 
23. Информационное письмо Департамента государственной политики и управления в 
сфере общего образования от 22.05.2023 № 03-870 «Ответы на типичные вопросы, 
возникающие на региональном, муниципальном уровнях и уровне образовательной 
организации, о введении ФООП». 

ООП НОО является основным документом, определяющим содержание общего 
образования, а также регламентирующим образовательную деятельность организации в 



единстве урочной и внеурочной деятельности при учете установленного ФГОС НОО 
соотношения обязательной части программы и части, формируемой участниками 
образовательного процесса.   

Целями реализации ООП НОО являются:  
• обеспечение реализации конституционного права каждого гражданина Российской 

Федерации на получение качественного образования, включающего обучение, 
развитие и воспитание каждого обучающегося;  

• развитие единого образовательного пространства Российской Федерации на основе 
общих принципов формирования содержания обучения и воспитания, организации 
образовательного процесса;  

• организация образовательного процесса с учётом целей, содержания и 
планируемых результатов начального общего образования, отражённых в ФГОС 
НОО;  

• создание условий для свободного развития каждого обучающегося с учётом его 
потребностей, возможностей и стремления к самореализации;   

• организация деятельности педагогического коллектива по созданию 
индивидуальных программ и учебных планов для одарённых, успешных 
обучающихся и (или) для детей социальных групп, нуждающихся в особом 
внимании и поддержке.  
Достижение поставленных целей реализации предусматривает решение 

следующих основных задач:   
• формирование общей культуры, гражданско-патриотическое, духовно-

нравственное воспитание, интеллектуальное развитие, становление творческих 
способностей, сохранение и укрепление здоровья;   

• обеспечение планируемых результатов по освоению обучающимся целевых 
установок, приобретению знаний, умений, навыков, определяемых личностными, 
семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями 
обучающегося, индивидуальными особенностями его развития и состояния 
здоровья;   

• становление и развитие личности в ее индивидуальности, самобытности, 
уникальности и неповторимости;   

• обеспечение преемственности начального общего и основного общего образования;   
• достижение планируемых результатов освоения ООП НОО всеми обучающимися, в 

том числе обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее – 
обучающиеся с ОВЗ);   

• обеспечение доступности получения качественного начального общего 
образования;   

• выявление и развитие способностей обучающихся, в том числе лиц, проявивших 
выдающиеся способности, через систему клубов, секций, студий и других, 
организацию общественно полезной деятельности;   

• организация интеллектуальных и творческих соревнований, научно-технического 
творчества и проектно-исследовательской деятельности;  

• участие обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических 
работников в проектировании и развитии социальной среды школы.  

ООП НОО учитывает следующие принципы:  
1) принцип учёта ФГОС НОО: ООП НОО базируется на требованиях, предъявляемых 

ФГОС НОО к целям, содержанию, планируемым результатам и условиям обучения на 
уровне начального общего образования;   

2) принцип учёта языка обучения: с учётом условий функционирования 
образовательной организации ФОП НОО характеризует право получения 
образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и 
отражает механизмы реализации данного принципа в учебных планах, планах 
внеурочной деятельности;   



3) принцип учёта ведущей деятельности обучающегося: программа обеспечивает 
конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности, 
предусматривает механизмы формирования всех компонентов учебной 
деятельности (мотив, цель, учебная задача, учебные операции, контроль и 
самоконтроль);  

4) принцип индивидуализации обучения: программа предусматривает возможность и 
механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения 
детей с особыми способностями, потребностями и интересами с учетом мнения 
родителей (законных представителей) обучающегося;  

5) принцип преемственности и перспективности: программа обеспечивает связь и 
динамику в формировании знаний, умений и способов деятельности, а также 
успешную адаптацию обучающихся к обучению по образовательным программам 
основного общего образования, единые подходы между их обучением и развитием 
на уровнях начального общего и основного общего образования;  

6) принцип интеграции обучения и воспитания: программа предусматривает связь 
урочной и внеурочной деятельности, разработку мероприятий, направленных на 
обогащение знаний, воспитание чувств и познавательных интересов обучающихся, 
нравственно-ценностного отношения к действительности;  

7) принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не 
допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому 
и (или) психическому здоровью обучающихся, приоритет использования 
здоровьесберегающих педагогических технологий.  

       Срок освоения ООП НОО - 4 года.  
       Общий объем аудиторной работы обучающихся за 4 учебных года не может составлять 
менее 2954 академических часов и более 3345 академических часов в соответствии с 
требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-
дневной (или 6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими 
нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.  
         В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 
могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного 
обучения, в пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, 
установленном локальными нормативными актами школы.  При формировании 
индивидуальных учебных планов, в том числе для ускоренного обучения, объём дневной 
и недельной учебной нагрузки, организация учебных и внеурочных мероприятий, 
расписание занятий, объем домашних заданий должны соответствовать требованиям, 
предусмотренным Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими 
требованиями». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП НОО 

1. Абзац 4 пункта 3.1. изложить в следующей редакции: 
«При разработке рабочих программ предусмотрено непосредственное применение 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное 
чтение» и «Окружающий мир» и «Труд (технология)». 

2. Абзац 2 пункта 3.2.1. изложить в следующей редакции: 
«На уровне НОО при организации образовательной деятельности особое значение 

имеет обеспечение сбалансированного развития у обучающихся познавательной сферы, 
исключающее риск развития формализма мышления, формирования псевдологического 
мышления. Существенную роль в этом играют такие предметы, как «Литературное 
чтение», «Труд (технология)», «Изобразительное искусство», «Музыка».  

3. Пункт 3.2.3.8 изложить в следующей редакции: 
«Изучение учебного предмета «Труд (технология)» способствует освоению ряда 

универсальных учебных действий: познавательных универсальных учебных действий, 
коммуникативных универсальных учебных действий, регулятивных универсальных 
учебных действий, совместной деятельности. 

Личностные результаты освоения программы по труду (технологии) на уровне 
начального общего образования достигаются в единстве учебной и воспитательной 
деятельности в соответствии с традиционными российскими социокультурными и 
духовно-нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами 
поведения и способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, 
формирования внутренней позиции личности.  

В результате изучения труда (технологии) на уровне НОО у обучающегося будут 
сформированы следующие личностные результаты: 

• первоначальные представления о созидательном и нравственном значении труда 
в жизни человека и общества, уважительное отношение к труду и творчеству 
мастеров;  

• осознание роли человека и используемых им технологий в сохранении 
гармонического сосуществования рукотворного мира с миром природы, 
ответственное отношение к сохранению окружающей среды;  

• понимание культурно-исторической ценности традиций, отраженных в 
предметном мире, чувство сопричастности к культуре своего народа, 
уважительное отношение к культурным традициям других народов; проявление 
способности к эстетической оценке окружающей предметной среды, эстетические 
чувства – эмоционально-положительное восприятие и понимание красоты форм и 
образов природных объектов, образцов мировой и отечественной художественной 
культуры; проявление положительного отношения и интереса к различным видам 
творческой преобразующей деятельности, стремление к творческой 
самореализации, мотивация к творческому труду, работе на результат, 
способность к различным видам практической преобразующей деятельности;  

• проявление устойчивых волевых качеств и способность к саморегуляции: 
организованность, аккуратность, трудолюбие, ответственность, умение 
справляться с доступными проблемами; готовность вступать в сотрудничество с 
другими людьми с учетом этики общения, проявление толерантности и 
доброжелательности.» 

 

 
 
 
 



Приложение 3 

 

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП НОО 

Пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«Учебный план школы на уровне НОО (далее – учебный план) фиксирует общий 
объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение 
по классам и учебным предметам.  

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные 
области, учебные предметы (учебные модули): 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Русский язык и литературное чтение Русский язык, 
Литературное чтение 

Родной язык и литературное чтение на 
родном языке 

Родной язык и (или) государственный язык 
республики Российской Федерации, Литературное 
чтение на родном языке 

Иностранный язык Иностранный язык 

Математика и информатика Математика 

Обществознание и естествознание 
(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 

Основы религиозных культур и светской 
этики 

Основы религиозных культур и светской этики: 
учебный модуль: «Основы православной культуры»; 
учебный модуль: «Основы иудейской культуры»; 
учебный модуль: «Основы буддийской культуры»; 
учебный модуль: «Основы исламской культуры»; 
учебный модуль: «Основы религиозных культур 
народов России»; учебный модуль: «Основы светской 
этики» 

Искусство Изобразительное искусство, Музыка 

Технология Труд (технология) 

Физическая культура Физическая культура 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные 
предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» 
могут быть включены в учебный план в случае поступления соответствующих заявлений 
от обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся при наличии в ОО необходимых условий. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 
этики» выбор одного из учебных модулей «Основы православной культуры», «Основы 
исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», 
«Основы религиозных культур народов России», «Основы светской этики» осуществляется 
по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений. 

Согласно ФГОС НОО, объем обязательной части программы начального общего 
образования составляет 80%, а объем части, формируемой участниками образовательных 
отношений из перечня, предлагаемого ОО, - 20% от общего объема. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 
обязательных предметных областей в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО, которые 



должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию ОО, 
реализующих ООП НОО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 
обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 
отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся, может быть использовано на увеличение учебных часов, отводимых на 
изучение отдельных учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 
предусматривающих углубленное изучение отдельных учебных предметов (при 6-дневке), 
с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 
развитии и совершенствовании, а также учитывающих этнокультурные интересы. 

Общий объем аудиторной нагрузки обучающихся за четыре учебных года не может 
составлять менее 2954 академических часов и более 3345 академических часов в 
соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной 
нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе, предусмотренными 
Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов 
освоения программы начального общего образования с учетом выбора участниками 
образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 
предлагаемого ОО. Осуществляется в формах, отличных от урочной (экскурсии, походы, 
соревнования, посещения театров, музеев, проведение общественно-полезных практик и 
иные формы). 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 
могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного 
обучения, в пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, 
установленном локальными нормативными актами школы.  

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 
максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся, но учитывается при 
определении объёмов финансирования, направляемых на реализацию ООП НОО.  

Для начального уровня общего образования представлены пять вариантов 
федерального учебного плана.   

В школе обучение ведется на русском языке (5-дневная учебная неделя). В 
образовательном процессе используется 1 вариант федерального учебного плана.  

Вариант 1 для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском 
языке (5-дневная учебная неделя) 

Федеральный учебный план начального общего образования 
(5-дневная учебная неделя) 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы/классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 
чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный 
язык 

Иностранный 
язык 

- 2 2 2 6 

Математика и Математика 4 4 4 4 16 



информатика 

Обществознание 
и естествознание 
(Окружающий 
мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

- - - 1 1 

Искусство 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

1 1 1 0 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка, предусмотренная 
действующими санитарными 
правилами и гигиеническими 
нормативами 

21 23 23 23 90 

При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материально-
технических и иных) возможно деление классов на группы при проведении учебных 
занятий, курсов, дисциплин (модулей).  

Школой определен режим работы - 5-дневная учебная неделя, 1 смена. 
Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.  
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом - не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе 
устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.  

Продолжительность урока составляет: в 1 классе - 35 минут (сентябрь - декабрь), 40 
минут (январь - май); в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ - 40 минут; в 2 - 
4 классах - 40 - 45 минут (по решению школы).  

При реализации учебного плана количество часов на физическую культуру 
составляет 2, третий час реализуется в школе за счет часов внеурочной деятельности и 
(или) за счет посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных 
клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта.  

При определении аудиторной нагрузки обучающихся школы в недельном учебном 
плане учитываются рекомендации Министерства просвещения РФ (письмо 
Минпросвещения России от 17.12.2021 N 03-2161 «О направлении методических 
рекомендаций» (вместе с «Основными требованиями и рекомендациями к составлению 



расписания для обучающихся начального общего образования», «Основными 
требованиями и рекомендациями к составлению расписания для обучающихся основного 
общего и среднего общего образования») 

Показатель Класс 

1 2 3 4 

Максимально допустимая 
аудиторная недельная нагрузка 
(в академических часах) при 6-ти 
дневной неделе 

- 26 26 26 

Максимально допустимая 
аудиторная недельная нагрузка 
(в академических часах) при 5-ти 
дневной неделе 

21 23 23 23 

Максимально допустимый 
недельный объем нагрузки 
внеурочной деятельности (в 
академических часах) 

10 10 10 10 

Объем максимально допустимой 
аудиторной нагрузки в течение 
дня (в академических часах) 

Не более 4 
уроков 

не более 5 
уроков 

не более 5 
уроков 

не более 5 
уроков 

Общий объем нагрузки в течение 
дня (в академических часах) 

4 уроков и 
один раз в 
неделю 5 
уроков за счет 
урока 
физической 
культуры 

5 уроков и 
один раз в 
неделю 6 
уроков за 
счет урока 
физической 
культуры 

5 уроков и 
один раз в 
неделю 6 
уроков за 
счет урока 
физической 
культуры 

5 уроков и 
один раз в 
неделю 6 
уроков за счет 
урока 
физической 
культуры 

Дневное расписание уроков 
(трудность предметов) 

основные 
предметы 
проводятся на 
2 - 3-х уроках 

основные 
предметы 
проводятся 
на 2 - 3-х 
уроках 

основные 
предметы 
проводятся 
на 2 - 3-х 
уроках 

основные 
предметы 
проводятся на 
2 - 3-х уроках 

Недельное расписание уроков 
(трудность предметов) 

Наибольшее количество баллов за день по сумме всех 
предметов должно приходиться на вторник и (или) 
среду. В расписание уроков включаются предметы, 
соответствующие наивысшему баллу по шкале 
трудности либо со средним баллом и наименьшим 
баллом по шкале трудности, но в большем количестве, 
чем в остальные дни недели. 

Чередование разных видов 
деятельности 

Основные предметы (математика, русский и 
иностранный язык, окружающий мир, информатика) 
чередовать с уроками музыки, изобразительного 
искусства, труда, физической культуры 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 
должен превышать продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа - для 2 и 
3 классов, 2 часа - для 4 класса. В школе осуществляется координация и контроль объема 
домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с 
Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.  



Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации 
отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным в соответствии с 
порядком, установленным Положением о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.  

Учебный план школы может также составляться в расчете на весь учебный год или 
иной период обучения, включая различные недельные учебные планы с учетом 
специфики календарного учебного графика школы.   

Федеральный учебный план является ориентиром при разработке учебного плана 
МБОУ «Буныревская СОШ №14», в котором отражаются и конкретизируются основные 
показатели учебного плана:  

- состав учебных предметов;  
- недельное распределение учебного времени, отводимого на освоение содержания 

образования по классам и учебным предметам; максимально допустимая недельная 
нагрузка обучающихся;  

- максимальная нагрузка с учетом деления классов на группы; план комплектования 
классов.  
Учебный план начального общего образования школы представлен в приложении 3 к 

ООП НОО, сохранен на электронных носителях и размещен на официальном сайте школы.  

 
 


		2024-09-25T08:50:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БУНЫРЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14"




